



**BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA
TOKYO BRANCH**

ディスクロージャー誌

2022年12月期

ビルバオ・ビスカヤ・アルヘンタリア銀行
東京支店
(BBVA 東京支店)

目次

I. BBVA 東京支店に係る事項	
支店の概要	3
支店の業務内容	4
支店の事業概況	5
貸借対照表（2022年12月31日現在）	6
損益計算書（2022年1月1日から2022年12月31日）	7
貸借対照表（2021年12月31日現在）	9
損益計算書（2021年1月1日から2021年12月31日）	10
II. Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.（BBVA）に係る事項	
会長からのメッセージ	12
BBVA の概要	16
BBVA の事業概況	19
BBVA の沿革	21
BBVA の投資等	22
BBVA 連結貸借対照表	24
BBVA 連結損益計算書	26

I. BBVA 東京支店に係る事項

■ 支店の概要

○基本概要

和 文 名 称	ビルバオ・ビスカヤ・アルヘンタリア銀行東京支店
支 店 所 在 地	東京都千代田区内幸町 2-2-2 富国生命ビル 17 階
日 本 に お け る 代 表 者 及 び 役 職 名	龍 道夫 日本における代表者・東京支店長
銀 行 免 許 日	2005 年（平成 17 年）3 月 9 日
支 店 開 設 日	2005 年 6 月 1 日
登 記 和 文 名 称	バンコ・ビルバオ・ビスカヤ・アルヘンタリア・エス・ エイ（銀行）

○大株主の状況

	氏名又は名称	保有株式数	発行済株式の総数に占める保有株式の割合
1	当行では株主の氏名、保有株数等は公表しておりません。	株	%

■ 支店の業務内容

ビルバオ・ビスカヤ・アルヘンタリア銀行東京支店では主に次の業務を行っております。

① ECAファイナンス

国際協力銀行（JBIC）や日本貿易保険（NEXI）との協調融資など、主として、当行の強みが発揮できる中南米諸国と日本との間の貿易・投資に付随する本邦制度金融業務の提供。

例えば

- ◆バイヤーズ・クレジット
- ◆アンタイト・ローン
- ◆プロジェクト・ファイナンス など

② シンジケートローンへの参加

③ M & A 関連業務

本邦優良企業に対する海外（主にヨーロッパ・中南米）での M & A 案件の紹介。

④ 本邦企業のサポート

BBVAグループ全体の窓口として、BBVA海外拠点と取引のある本邦企業に対する経済情報の提供や質問事項に対する回答等。

■ 支店の事業概況

(2022年1月1日から2022年12月31日まで)

2022年度末の東京支店の資産合計は、前年度末比0.75%増の79億円となりました。これは主として貸出金の約定返済による減少と、為替換算レートの影響による円換算額の増加が相殺し合ったことによるものです。一方負債合計は、前年度末比2.33%増の72億円となりました。

当年度の損益の状況につきまして、資金利益は前年度とほぼ同水準の51百万円となりました。役員取引等利益も前年度とほぼ同水準の7百万円となりました。これらの結果、業務粗利益は前年度とほぼ同水準の61百万円となりました。

営業経費は前年度比9.79%増の166百万円となり、このうち人件費は前年度比6.11%増の108百万円となりました。また、物件費は前年度比19.17%増の53百万円となりました。

これらの結果、当期は106百万円の純損失を計上しております。

以上が、当年度における東京支店の事業の概要です。

財務諸表の適正性等について：

東京支店では、財務諸表の作成に当たって、その業務分担と所管部署が明確化され、各所管部署において適切な業務体制が構築されております。また、全ての重要な情報は支店長に適切に報告されております。これらが有効に機能することにより、財務諸表の適正性は確保されていると認識しております。

損益計算書

2022年1月1日から

2022年12月31日まで

(単位:百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
経 常 収 益	89	国債等債券償還換	-
資金運用収益	77	国債等債券償却	-
貸出金利	72	金融派生商品費用	-
有価証券利息配当金	-	その他の業務費用	-
コールローン利息	-	営業経費	166
買現先利息	-	その他経常費用	-
債券貸借取引受入利息	-	貸倒引当金繰入額	-
買入手形利息	-	貸出金償却	-
預け金利息	1	株式等売却換	-
金利スワップ受入利息	-	株式等償却	-
外国為替受入利息	-	金銭の信託運用換	-
本支店為替戻受入利息	3	その他の経常費用	-
その他の受入利息	0		
役務取引等収益	8	経 常 利 益	-
外国為替受入手数料	-	(又は経常損失)	(104)
内国為替受入手数料	-	特 別 利 益	-
その他の役務収益	8	固定資産処分益	-
その他業務収益	1	負のれん発生	-
外国為替売買益	1	金融商品取引責任準備金取崩額	-
商品有価証券売却益	-	その他の特別利益	-
国債等債券売却益	-		
国債等債券償還益	-	特 別 損 失	-
金融派生商品収益	-	固定資産処分損	-
その他の業務収益	-	減損損失	-
その他経常収益	1	金融商品取引責任準備金繰入額	-
貸倒引当金戻入益	1	その他の特別損失	-
償却債権取立益	-		
株式等売却益	-	税引前当期純利益	-
金銭の信託運用益	-	(又は税引前当期純損失)	(104)
その他の経常収益	-	法人税、住民税及び事業税	-
		法人税等調整額	-
経 常 費 用	193	法人税等合計	2
資金調達費用	25	当期純利益	-
預金利息	-	(又は当期純損失)	(106)
譲渡性預金利息	-	繰越利益剰余金(前期首高)	△ 1,173
コールマネー利息	-	本店への送金	-
売現先利息	-	(又は本店からの補填金)	(-)
債券貸借取引支払利息	-	繰越利益剰余金	△ 1,279
売渡手形利息	-		
コマーシャルペーパー利息	-		
借入金利息	-		
金利スワップ支払利息	-		
外国為替支払利息	-		
本支店為替戻支払利息	25		
その他の支払利息	-		
役務取引等費用	1		
外国為替支払手数料	0		
内国為替支払手数料	9		
その他の役務費用	1		
その他業務費用	-		
外国為替売買損	-		
商品有価証券売却損	-		
国債等債券売却損	-		

注記事項

- (1) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
- (2) 会計方針に関する事項
 - ① 有形固定資産の減価償却の方法：定額法を採用しております。
 - ② 外貨建資産等の本邦通貨への換算基準：外貨建資産・負債は決算日の為替相場による円換算額を付しております。
 - ③ 貸倒引当金の計上方法は、当行の経理規定により、正常先債権及び要注意先債権に対する引当金は本店において一括して計上しております。正常先債権及び要注意先債権以外の債権に対する引当金は個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上いたします。
 - ④ 退職給付引当金の計上方法：従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき、必要額を計上しております。
- (3) 債権のうち、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権、三月以上延滞債権は該当無し、貸出条件級債権は5,653百万円であり、その合計額は5,653百万円であります。
- (4) 有形固定資産の減価償却累計額 24百万円

損益計算書

2021年1月1日から

2021年12月31日まで

(単位:百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
経 常 収 益	69	国債等債券償還損	-
資金運用取	56	国債等債券償却	-
貸出金利	52	金融派生商品費用	-
有価証券利息配当	-	その他の業務費用	-
コールローン利息	-	営業経費	152
買現先利	-	その他経常費用	-
債券貸借取引受入利息	-	貸倒引当金繰入額	-
買入手形利息	-	貸出金償却	-
預け金利息	1	株式等売却損	-
金利スワップ受入利息	-	株式等償却	-
外国為替受入利息	-	金銭の信託運用損	-
本店為替受入利息	3	その他の信託費用	-
その他の受入利息	0		
役員取引等収益	8	経 常 利 益	-
外国為替受入手数料	-	(又は経常損失)	(88)
内国為替受入手数料	-	特 別 利 益	-
その他の役員収益	8	固定資産処分益	-
その他業務収益	2	負ののれん発生益	-
外国為替売買益	2	金融商品取引責任準備金取崩額	-
商品有価証券売買益	-	その他の特別利益	-
国債等債券売却益	-		
国債等債券償還益	-	特 別 損 失	-
金融派生商品収益	-	固定資産処分損	-
その他の業務収益	-	減損損失	-
その他経常収益	1	金融商品取引責任準備金繰入額	-
貸倒引当金戻入	1	その他の特別損失	-
償却債権取立益	-		
株式等売却益	-	税引前当期純利益	-
金銭の信託運用益	-	(又は税引前当期純損失)	(88)
その他の経常収	-	法人税、住民税及び事業税	-
		法人税等調整額	-
経 常 費 用	157	法人税等合計	1
資金調達費用	4	当 期 純 利 益	-
預金預金利息	-	(又は当期純損失)	(89)
譲渡性預金利息	-	繰越利益剰余金(当期首残高)	△ 1,083
コールマネー利息	-	本店への送金	-
売現先利	-	(又は本店からの補填金)	(-)
債券貸借取引支払利息	-	繰越利益剰余金	△ 1,173
売渡手形利息	-		
コマースペーパー利息	-		
借入金利息	-		
金利スワップ支払利息	-		
外国為替支払利息	-		
本店為替支払利息	4		
その他の支払利息	-		
役員取引等費用	1		
外国為替支払手数料	0		
内国為替支払手数料	-		
その他の役員費用	1		
その他業務費用	-		
外国為替売買損	-		
商品有価証券売買損	-		
国債等債券売却損	-		

注記事項

- (1) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
- (2) 会計方針に関する事項
 - ① 有形固定資産の減価償却の方法: 定額法を採用しております。
 - ② 外貨建資産等の本邦通貨への換算基準: 外貨建資産・負債は決算日の為替相場による円換算額を付しております。
 - ③ 貸倒引当金の計上方法は、当行の経理規定により、正常先債権及び要注意先債権に対する引当金は本店において一括して計上しております。正常先債権及び要注意先債権以外の債権に対する引当金は個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上いたします。
 - ④ 退職給付引当金の計上方法: 従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき、必要額を計上しております。
- (3) 貸出金のうち、破綻先債権、延滞債権、3ヶ月以上延滞債権及び貸出条件緩和債権は、該当がありません。
- (4) 有形固定資産の減価償却累計額 21百万円

II. Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.

(BBVA) に係る事項

■ 会長からのメッセージ (2022年12月)

2022年は、地政学的および経済的に大きな課題を抱えた年でした。しかしながら、当行は、当行とそのすべての事業が持つ強み、社員の努力と献身、またイノベーションやサステナビリティといった戦略的分野でのリーダーシップによって、**我々が存在するコミュニティの経済的および社会的成長に貢献しながら、収益性の高い、持続可能な成長を成し遂げました。**

当行は全世界で新たに**1100万**以上のお客さまをお迎えしました。当行の成長率は毎年増加しています。新たなお客さまをお迎えするペースは5年前の**2倍以上**になりました。この大きな進展は、当行がパイオニアであり、デジタル化に対して揺るぎない取り組みを行っているという事実によるものです。現在、新たなお客さまの**55パーセント**がデジタルチャネルを通して当行とお取引を始められています。

さらに、当行は、**お客さまがより良い意思決定を行い、金融の健全性が向上するよう、新たな技術やデータを積極的に使用しています。**お客さまには当行のサービスに**益々ご満足**いただいております、それはネットプロモートスコア(NPS)が昨年対比**5ポイント**上昇し、当行が業界のリーダーとなっていることから見取れます。

今日、当行はほぼ**7000万**のお客さまにサービスを提供しています。お客さまの個人、ご家庭、ビジネスにおけるニーズを満たすよう、当行の主たる業務である与信によって貢献する一方、お客さまの経済的成長やより豊かな共生社会の発展をサポートしています。

2022年には、**当行は与信額を13パーセント増加**させました。これは、**100,000**以上のご家庭が住居を購入する手助けとなり、ほぼ**50万**の中小企業や自営業者、**70,000**社以上の大企業の成長に融資し、それをもって雇用の創設を促進するものです。さらに、当行は、インフラ、ソーシャルモーゲージ、保険を含む**包括的な成長への取り組みに90億ユーロ**以上を拠出しました。また、BBVA Microfinance Foundationが提供するようなプログラムを通して、脆弱な起業家に対してマイクロクレジットの支援をしています。

当行は、2021年に発表し、当行の財団とともに**2025年までに550百万ユーロ**を社会的な取り組みに充てるとした**コミュニティコミットメント**への影響を拡大しています。

2022 年末までにすでに全体の 43 パーセントとなる 230 百万ユーロを超え、6,200 万人以上のお役に立っています。

これらの実績や当行が業務を展開しているコミュニティへの好影響に加え、当行の先進的な戦略は良好な財務業績も生み出しています。**正味帰属利益は 64 億 2,000 万ユーロ**で、主に、当行の業績に最も貢献した国であるメキシコから生じています。また、金利の正常化や活動の成長、何年にもわたるデレバレッジ、効率や信用度の向上のおかげで、スペインが 2010 年のレベルに戻り始めていることは注目すべき点です。

当行は株主のために価値を生み出し続けています。2022 年の有形自己資本利益率(ROTE)は 15.3 パーセント、1 株当たり有形純資産と支払い配当金の合計は 20 パーセント近くになりました。

これらの堅実な業績によって、当行は**利益のおよそ半分にあたる 30 億ユーロ以上を**、その大部分が少額預金者である **800,000 の株主に配当**しました。当行は年次株主総会において、昨年 10 月に支払われた 12 ユーロセントに加え、1 株当たり 31 ユーロセントの現金配当と、新たに 422 百万ユーロの自社株買いプログラムを提案します。

また、これらの業績のおかげで、当行は**ビジネスに再投資することが可能となり**、より多くの人々やビジネスに寄り添い、サービスを向上させ、クレジットをを拡大し、脱炭素化を促進しながら、顧客フランチャイズを成長させ続けることが出来ます。

BBVA は、2023 年に残された課題はあるものの、現在の環境には多くの機会があるものと確信しています。ウクライナ侵攻の結果としての地政学的な観点と、さらなる金利上昇をもたらすかもしれないインフレと二次波及効果による金融的な観点の両方から、不確実な状況は続くでしょう。しかしながら、最近のデータは、当行が進出している国々の実際の成長とともに不確実性のいくつかは消え始めており、経済見通しと成長は、予想を上回って、2023 年に改善することを示しているようです。

より直接的な状況を超えて、イノベーションやサステナビリティといった主要なトレンドは経済や私たちの社会を変革し続けるでしょう。このような理由から、**当行の先見性とビジョン、そして戦略の優先性が当行に大きな競争上の優位性をもたらします。**

イノベーションは当行の利益成長戦略において重要な要素です。一例をあげれば、デジタルネオバンクのように、**新しく魅力的な市場で成長するためのデジタルバンキングソリューションに対する当行の確固たる取り組みがあります。**2021 年末に、当行は BBVA

Italy を発足させ、すでに 160,000 のお客さまにご利用いただいています。これは当行の当初の予想を上回るものです。2022 年の BBVA Spark の設立も際立っており、同社は様々な成長段階において未来を形作る革新的な企業を支援するために包括的な金融サービスパッケージを提供します。さらに、ベンチャーキャピタルへの投資によって、当行は新しい技術について直接知り、将来に向けてビジネスを生み出すことが可能となります。

当行がデジタル化やイノベーションによってもたらされた大規模な変革を活用する中心的立場にいたのと同様に、私たちには別の大きなチャンスが広がっています。それは当行のもう一つの柱であるサステナビリティです。

以前から申し上げているように、経済の脱炭素化は、2050 年まで巨額の投資が必要となるといった課題の大きなだけでなく、緊急に対処しなければならないことから、歴史上もっとも大きな混乱を示しています。

これは実質的に私たちの習慣や行動のすべてに変化をもたらす大きな挑戦であり、その過程において大きな変化を遂げる企業や産業に影響を与えます。

そのため、BBVA では以前からこの分野への取り組みを進めてきました。当行は、Net Zero Banking Alliance の創設メンバーとして、**2050 年までに炭素排出量をニュートラルとすることにコミットしました**。当行は過去 2 年間、自社の炭素排出量をニュートラルとしており、さらに当行のお客さまやサプライヤーの排出も含めてカーボンニュートラルであることを目指しています。

当行の優先課題は、お客さまの脱炭素化への移行のお手伝いをすることであり、アドバイスと融資でお客さまをサポートします。

サステナビリティはすでにビジネスに浸透しており、現在、当グループの成長を支える重要な柱となっています。2022 年には当行はサステナブル・ファイナンスに 500 億ユーロを投じました。この新たな事業は急速に成長していることから、当行は 2018 年から 2025 年までの当初のサステナブル・ファイナンスの目標を 3 倍の 3,000 億ユーロとしました。これによって、当行は**ダウ・ジョーンズ・サステナビリティ・インデックスにおいて 3 年連続でヨーロッパの銀行としてトップクラスの評価を得ています**。

2022 年は BBVA にとって大変すばらしい年となりました。当行の戦略において決定的な前進を遂げ、Investor Day で発表した 2024 年の目標の達成に近づきました。

これらすべてが可能となったのは、プロ意識、努力、献身、そして当行の価値観である「the customer comes first」、「we think big」、「we are one team」へのコミットメントとともに BBVA を作り上げてきた人々のおかげであることは疑いありません。

私はトルコ地震で被災された方々を助けるために立ち上がったチーム、そしてこの悲惨な状況の助けになるよう貢献した人々に対して特に敬意を表したいと思います。

最後に、この 1 年の皆さまの当行に対するご信頼にあらためて感謝申し上げます。皆さまのご支援のもと、当行はより持続可能で包括的な社会を創設するための成長を後押ししながら、2023 年もご家庭や企業とともに歩み続けてまいります。

会長 カルロス・トーレス・ビラ

■ BBVA の概要

○基本概要

英 文 名 称	Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.																														
代 表 者	カルロス・トーレス・ビラ																														
本 店 所 在 地	スペイン国ビスカヤ県ビルバオ市プラサ・デ・サン・ニコラス 4 番																														
設 立 年 月 日	2001 年 1 月 25 日																														
発 行 株 式 数	6,030,116,564 株 (2022 年 12 月末現在)																														
資 本 金 の 額	2,955 百万ユーロ (2022 年 12 月末現在)																														
株 式 及 び 株 主	発行市場：マドリッド、ロンドン、メキシコ、ニューヨーク (ADR 形態) の株式市場において上場しています。 株主の総数は 801,216 人 (2022 年 12 月末現在) です。																														
従 業 員 数 (グループ)	<p>期末における地域別従業員数は次のとおりです。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2022/12</th> <th>2021/12</th> <th>2020/12</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>スペイン</td> <td>25,945</td> <td>24,843</td> <td>29,330</td> </tr> <tr> <td>メキシコ</td> <td>43,511</td> <td>40,243</td> <td>36,853</td> </tr> <tr> <td>トルコ</td> <td>21,684</td> <td>21,523</td> <td>21,908</td> </tr> <tr> <td>南米</td> <td>23,149</td> <td>22,519</td> <td>23,059</td> </tr> <tr> <td>その他地域</td> <td>1,386</td> <td>1,304</td> <td>12,024</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>115,675</td> <td>110,432</td> <td>123,174</td> </tr> </tbody> </table>				2022/12	2021/12	2020/12	スペイン	25,945	24,843	29,330	メキシコ	43,511	40,243	36,853	トルコ	21,684	21,523	21,908	南米	23,149	22,519	23,059	その他地域	1,386	1,304	12,024	合計	115,675	110,432	123,174
	2022/12	2021/12	2020/12																												
スペイン	25,945	24,843	29,330																												
メキシコ	43,511	40,243	36,853																												
トルコ	21,684	21,523	21,908																												
南米	23,149	22,519	23,059																												
その他地域	1,386	1,304	12,024																												
合計	115,675	110,432	123,174																												

○主要な海外ネットワークと銀行子会社

海 外 支 店	<欧州地域> フランクフルト、ブラッセル、パリ、ミラノ、ロンドン、ポルトガル <北米地域> ニューヨーク <アジア地域> 東京、香港、シンガポール、台北、上海
駐 在 員 事 務 所	<アジア地域> 北京、ムンバイ、ジャカルタ、アブダビ、ソウル <北米地域> シリコンバレー <中南米地域> サンパウロ、サンティアゴ
主 要 な 銀 行 子 会 社	「主要な銀行子会社一覧」をご参照ください。

○主要な銀行子会社一覧（2022年12月末時点）

地域	国名	法人名	出資割合
ヨーロッパ	スイス	BBVA (SUIZA) SA	100.00%
	ルーマニア	GARANTI BANK, S.A.	100.00%
	オランダ	GARANTI BANK BBVA INTERNATIONAL N.V.	100.00%
	スペイン	BANCO OCCIDENTAL SA	100.00%
	トルコ	GARANTI BBVA AS	85.97%
中米	メキシコ	BBVA MEXICO, S.A. INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE GRUPO FINANCIERO BBVA MEXICO	100.00%
南米	ベネズエラ	BANCO PROVINCIAL SA - BANCO UNIVERSAL	55.21%
	コロンビア	BBVA COLOMBIA, S.A.	95.47%
	ペルー	BANCO BBVA PERU SA	46.12%
	アルゼンチン	BANCO BBVA ARGENTINA S.A.	66.55%
		PSA FINANCE ARGENTINA COMPAÑIA FINANCIERA, S.A.	50.00%
		VOLKSWAGEN FINANCIAL SERVICES COMPAÑIA FINANCIERA, S.A.	51.00%
	ウルグアイ	BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA URUGUAY SA	100.00%
	ブラジル	BBVA BRASIL BANCO DE INVESTIMENTO SA	100.00%
キュラソー	BANCO PROVINCIAL OVERSEAS NV	100.00%	

○外部格付け（2022年12月末現在）

格付け会社	長期	短期	Outlook
DBRS	A(High)	R-1(Middle)	Stable
フィッチ (Fitch)	A-	F-2	Stable
ムーディーズ (Moody's)	A3	P-2	Stable
スタンダード&プアーズ (S&P)	A	A-1	Stable

○BBVA グループの財務・資本及びその他経営状況を示す指標及び計数

項 目	2022年12月	2021年12月	2020年12月
株価 (Share price) (単位：1ユーロ)	5.63	5.25	4.04
時価総額 (Market capitalization) (単位：百万ユーロ)	33,974	35,006	26,905
一株当たり当期純利益 (Earning per share) (単位：1ユーロ)	0.99	0.67	0.14
一株当たり純資産 (Book value per share) (単位：1ユーロ)	7.80	6.86	6.70
配当利回り (dividend/price)	6.2%	2.6%	4.0%
Adjusted ROE (net attributable profit /average equity)	14.6%	11.4%	6.1%
Adjusted ROA (profit for the year /average Total Assets)	1.00%	0.94%	0.54%
経費率 (efficiency ratio)	43.2%	45.2%	45.1%
不良債権比率 (NPL ratio)	3.4%	4.1%	4.2%
不良債権引当率 (NPL coverage ratio)	81%	75%	82%
CET1 fully-loaded	12.61%	12.75%	11.73%
CET1 phased-in	12.68%	12.98%	12.15%
Total ratio phased-in	15.98%	17.24%	16.46%

■ BBVA の事業概況

1. BBVA グループの構成

当グループは持株会社制ではなく、BBVA による各グループ会社への直接又は間接投資により BBVA グループを構成しています。

1995 年以来、BBVA グループは国際的展開を目指す戦略を進展させおり、現在、南北アメリカ、ヨーロッパ、アジアにおいてビジネスを展開・推進しています。

グループ企業の業務は銀行業、他の金融サービス業、保険業、不動産業、アセット・マネージメント業等多岐に及んでいます。

2. 事業展開：(2022 年 12 月末現在)

BBVA グループが構成する主な事業地域および事業内容の概要は以下の通りです。

(1) スペイン

主に当グループが同国で展開している銀行、保険およびアセットマネジメント事業が含まれます。これには 2020 年末にアリアンツと合意したバンカシュアランス契約に基づいて設立された新会社の業績の保有割合も含まれています。

(2) メキシコ

同国における銀行、保険およびアセットマネジメント事業の他、BBVA Mexico が Houston 事務所を通じて行った事業も含まれます。

(3) トルコ

Garanti BBVA グループが事業を行っています。同社は主に同国で事業を行う他、規模は小さいもののルーマニアとオランダでも事業を行っています。

(4) 南米

主にアルゼンチン、チリ、コロンビア、ペルー、ウルグアイおよびベネズエラで行われている銀行、ファイナンス、保険およびアセットマネジメント業務が含まれます。

(5) その他の地域

欧州（スペインを除く）、米国およびアジアにある BBVA の支店が行っているホールセール事業が含まれます。

(6) コーポレート・センター

コーポレート・センターは、グループの一元的な機能を担っており、それには、本店管理部門のコスト、構造的な為替レートポジション管理、金融資産などの顧客との関係には影響がないポートフォリオ、テック企業に対するファンド・投資会社との関係、特定の資産・負債、従業員向けのファンド、のれんやその他の無形資産などが含まれます。

(7) Corporate & Investment Banking (CIB) = ホールセール部門

上記の地域による分類に加えて、BBVA が行うホールセール事業として Corporate & Investment Banking (CIB) があります。このビジネスは、グループの活動や、顧客、商品およびリスクの重要な特性による結果をより幅広く理解することに関連しています。

■ BBVA の沿革

2000年1月25日にビルバオ・ビスカヤ銀行（Banco Bilbao Vizcaya, S.A.）がアルヘンタリア銀行（Argentaria, Caja Postal y Banco Hipotecario, S.A.）を吸収合併し、ビルバオ・ビスカヤ・アルヘンタリア銀行（Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.）となりました。

ビルバオ・ビスカヤ・アルヘンタリア銀行に至るまでの沿革は次のとおりです。

○ビルバオ・ビスカヤ銀行について

- 1857年 Banco de Bilbao, S.A. 設立
- 1902年 Banco de Vizcaya, S.A. 設立
- 1988年 合併により、Banco Bilbao Vizcaya, S.A. となる

○アルヘンタリア銀行について

- 1872年 Banco Hipotecario, S.A. 設立
- 1909年 Caja de Postal, S.A. 設立
- 1920年 Banco de Credito Industrial, S.A. 設立
- 1923年 Banco de Credito Agricola, S.A. 設立
- 1925年 Banco de Credito Local 設立
- 1929年 Banco Exterior de Espana, S.A. 設立
- 1998年 これらの再編・統合により
Argentaria, Caja Postal y Banco Hipotecario, S.A.となる。

■ BBVA の投資等

BBVA の最近の主な海外投資（売却）は次のとおりです	
1995 年	Banco Continental (Peru) Probursa (Mexico)
1996 年	Banco Ganadero (Colombia) Bancos Cremi y Oriente (Mexico) Banco Francés (Argentina)
1997 年	Banco Provincial (Venezuela) B.C. Argentino (Argentina)
1998 年	Poncebank (Puerto Rico) Banco Excel (Brazil) Banco BHIF (Chile)
1999 年	Provida (Chile) Consolidar (Argentina)
2000 年	Bancomer (Mexico)
2004 年	Valley Bank (USA) Laredo (USA) Bancomer に対して公的買収提案
2005 年	Granahorrar (Colombia) Hipotecaria Nacional (Mexico)
2006 年	Texas Regional Bancshares (USA) Forum Servicios Financieros (Chile) State National Bancshares (USA) CITIC (China)
2007 年	Compass (USA)
2008 年	CITIC の契約延長
2009 年	Guaranty Bank (USA)
2010 年	CITIC の新たな契約延長 Turkiye Garanti Bankasi (Turkey)
2011 年	Forum SF (Chile)の契約延長 Credit Uruguay (Uruguay)
2012 年	Puerto Rico 支店を売却 Unnim Banc (Spain)
2013 年	Panama 支店を売却 ラテンの年金事業を売却

	CNCB (China)の 5.1%を売却
2014 年	Simple (USA)
2015 年	CIFH の権利を CNCB (China)に売却 CNCB(China)の 4.9%を売却 Catalunya Banc (Spain) Turkiye Garanti Bankasi (Turkey)の追加の権利を購入 Atom (UK)の 29.5%の権利を購入
2016 年	Holvi (Finland) CNCB(China)の 1.12%を売却 GarantiBank Moscou AO (Moscow)を売却 OpenPay (México)
2017 年	CNCB(China)を売却 Turkiye Garanti Bankasi (Turkey)の 9.95%の権利を購入 Cerberus に不動産事業の移管を合意
2018 年	BBVA Chile, S.A. を The Bank of Nova Scotia group へ売却 ポルトガル現法を BBVA 本体に吸収
2019 年	各国の Brand を BBVA に統一 (トルコは Garanti BBVA)
2020 年	Alianz と保険事業のパートナーシップで合意 BBVA USA を PNC Financial Services Group Inc.へ売却に合意
2021 年	BBVA パラグアイを Banco GNB Paraguay, S.A.に売却 BBVA USA を PNC Financial Services Group Inc.に売却

BBVA 連結貸借対照表

資 産 の 部

(単位：百万ユーロ)

科 目	2022年12月	2021年12月
現金及び中央銀行への預け金	79,756	67,799
トレーディング目的金融資産	110,671	123,493
収益または損失を通じた公正価値での 非トレーディング目的金融資産	6,888	6,086
利益または損失を通じた公正価値で 指定された金融資産	913	1,092
その他の包括利益を通じた 公正価値での金融資産	58,980	60,421
償却原価での金融資産	422,061	372,676
デリバティブ-ヘッジ会計	1,891	1,805
金利リスクポートフォリオヘッジにおける ヘッジ対象の公正価値変動	△148	5
関係会社出資	916	900
保険および再保険資産	210	269
有形資産	8,737	7,298
無形資産	2,156	2,197
税金資産	16,472	15,850
その他資産	2,614	1,934
売却目的での保有に分類される非流動資産 および処分グループ	1,022	1,061
資産の部合計	713,140	662,885

負債・資本の部

(単位：百万ユーロ)

科 目	2022年12月	2021年12月
トレーディング目的金融負債	95,611	91,135
利益または損失を通じた公正価値で 指定された金融負債	10,580	9,683
償却原価での金融負債	528,629	487,893
デリバティブ・ヘッジ会計	3,303	2,626
保険および再保険負債	11,848	10,865
引 当 金	4,933	5,889
税 金 負 債	2,742	2,413
そ の 他 負 債	4,880	3,621
売却目的での保有に分類される処分グループ を 含 む 負 債	-	-
負 債 の 部 合 計	662,526	614,125
株 主 資 本	64,422	60,383
そ の 他 の 包 括 利 益 累 積 額	△17,432	△16,476
非 支 配 株 主 持 分	3,624	4,853
資 本 の 部 合 計	50,615	48,760
負 債 ・ 資 本 の 部 合 計	713,140	662,885

BBVA 連結損益計算書

(単位：百万ユーロ)

科 目		2022年12月	2021年12月
	受 取 純 利 息	19,153	14,686
	手 数 料 純 収 入	5,353	4,765
	ト レ ー デ ィ ン グ 収 益	1,938	1,910
	そ の 他 の 収 支	△1,555	△295
営	業 収 益	24,890	21,066
	人 件 費	5,612	5,046
	他 の 販 管 費	3,820	3,249
	減 価 償 却 費	1,328	1,234
経	費	10,760	9,530
	純 オ ペ レ ー テ ィ ン グ 利 益	14,130	11,536
	損益計算書を通じて公正価値で測定され ない金融資産の減損	△3,379	△3,034
	引当金繰入額または戻入額	△291	△264
	そ の 他 損 益	30	2
税	引 前 純 利 益	10,490	8,240
	法 人 税 等	3,462	2,207
当	期 純 利 益	7,028	6,034
	非 支 配 持 分	△407	△965
	非経常的影響を除いた正味帰属利益	6,621	5,069
	非 継 続 事 業 他	△201	△416
	正 味 帰 属 利 益	6,420	4,653